

## लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

### Press Note 23 November 2020

On the occasion of the centennial celebrations of Lucknow University, the fourth Yoga Camp was organized on 23-11-2020 today at the Government Ayurvedic, College and Hospital, Ayurveda Faculty, which was inaugurated by Prof. P.S. Saxena Principal and Dean, Ayurveda Faculty. Addressing the Yoga Camp, Dr. Saxena said that Yoga has become a necessity today, Yoga will be necessary for the continuation of life in the coming future, it will have an important role in resolving the problems of health on the world stage. Dr. Amarjeet said in his address that man has touched the highest peak of development, on the other hand, living life due to lack of knowledge of the art of human frustration and frustration, the number of psychiatric diseases is increasing wildly in the present, in which frustration, despair, anger, memory is weak, insomnia, stress, the nature of this sick person and living life Changes the method of the person and there is a constant struggle within the affected person, in today's yoga camp for the management and prevention of mental diseases, along with yogic shuksh vyayamo as well as cheeky shakti vikas kriya, eye development kriya, janushirassan, pawanmuktasan, Natarajan, Bhadrasana, and Surya Namaskar were performed, Pranayamas were followed by pulse refinement, Bhramari, Udgit, practice, Yoga Nidra and meditation session, the camp was concluded on this occasion. People and large number of students were present.

Today, on 23/11/2020, the third heritage walk of University of Lucknow was started from Bhaurao Devar Dwar. Today's heritage walk was based on " Mission Shakti". Under this we invited three internationally renowned young alumni of University. Smt. Anjali Singh is the founder of Jute for Life, under which over 1000 women' from financially weaker section are employd and who recently got the young women entrepreneur award by Govt. of India. Nandani Diwakar, a renowned Master Chef, one of India's top 8 competitors of master chef India whose dish is served on board Lufthansa Air was also invited along with Laxmi Shukla, who was a Navy Officer and now a renowned Travel Writer. All three sat on the Tanga and visited the Lucknow University campus and relived the University's History, Architecture, heard the stories connected with it and also captured the heritage ithrough their camera. In about 2 hours they also experienced the Art Gallery of Tagore Library, Premchand Vatika, Arts Quadrangle, Lal Baradari, and Machai Dwar. Coordinator, Institute of Tourism Studies Dr. Anupama Srivastava invited all three guests for the University's Heritage Walk. Local citizens, students and teachers were also present in this heritage walk including International Trainer Arvind Mishra, Syed Mehdi Hasan Rizvi, and Dr. Shambhavi Mishra, The Heritage Walk was conducted by Dr. Anupama, Prof. Piyush Bhargava, Prof. Meenakshi Pahawa, Prashant Chaudhary, Prof. Kamal Kumar, Dr. Jyoti Mishra, Mandvi Srivastava, Yashraj Singh and Sanjay Singh. At the end of the walk a memento was given to all the guests. The success of this walk is evident as many other famous people of the city want to experience this heritage walk of Lucknow University.

In the fourth day of the Science fest today, the main attraction was the interesting chemistry experiments displayed by Dr. Raj Mehrotra, Regional Director, Regional Science City, Aliganj, Lucknow. Dr. Mehrotra displayed many simple by interesting chemistry experiments with liquid nitrogen and had displayed the functioning of infrared sensor based sensitization machine.

## लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

Thereafter, an interesting online lecture by an eminent personality of UNICEF was telecasted in the fest. Also, mobile van of Regional Science Center displayed new and interesting experiments which people encounter in day to day life. In addition, the stalls of different departments displayed new developments in different parts of science.

To celebrate Centenary Year of the University of Lucknow, the Department of Medieval and Modern History organised a series of lectures by eminent historians. On 20th November 2020 eminent professor P.K. Ghosh delivered a lecture titled Whispering Reminiscences: Lal Baradari of Lucknow University. The Department also organised an Exhibition on the theme "Bylanes of History". The Exhibition was inaugurated by the Hon'ble Vice-Chancellor Professor Alok Kumar Rai where eminent experts of the department conveyed honourable vice chancellor about the historical development of Indian medieval and how it related to the modern history of India and the world.

Thereafter, Prof. Rai visited the museum of Ancient Indian History department. To the Honourable Vice Chancellor it was told that the credit of establishing the Archaeological Museum of the Ancient Indian History and Archeology Department of Lucknow University, Lucknow, is credited to the former Head of Department Prof. B.B.N. Srivastava (1976-1988). The purpose of establishing this museum is to provide students with information about various periods of ancient Indian history through replicas of sculpture, architecture, and stylized architecture. The museum has exhibits of statues, temples, rock-cut architecture related to various periods (from Mauryan period to pre-medieval period). Later this museum expanded with the collection of antiquities, priests and epigraphs from various places by archaeological explorations and excavations in the Upper and Middle Ganges Plain under the direction of Dr. DP Tiwari. According to chronology here the following Palaeolithic period, Neolithic period, Indus-Saraswati culture, pre-painted gray pottery culture, painted gray pottery culture, northern Krishnamarjit pottery culture, Mauryan period, Sunga period, Kushan period, Gupta period, pre-middle period and middle There is a collection and display of antiquities and artifacts of the period.

On the occasion of the Centennial celebrations of University of Lucknow, a hockey match was organized in the week-long program on 23 November 2020 in the sports complex of Lucknow University on Monday. In the inauguration of this match, Honorable Vice Chancellor, Lucknow University, Prof. Alok Kumar Rai, Registrar Mr. Vinod Singh, Proctor, Professor Dinesh Kumar, Superintendent of Works Department, Prof. Durgesh Kumar Srivastava, Secretary of Lucknow University Athletic Association, Professor Desh Deepak, Lucknow University Athletic Association Two former chairman Prof KK Aggarwal Pawan Aggarwal and Dr. Neeraj Jain of Lucknow University's Department of Physical Education were present. Famous players of Indian hockey team participated in this hockey match, who have won many medals by playing various international hockey matches and increasing the pride of the country. Some of them have been Olympians. Shri Ravindra Pal received a gold medal for India in the Olympic Games in 1980. Sujeet Kumar (Olympian), Rajneesh Mishra (International Hockey Player), Dhyanchand's son Devendra Dhyanchand, Indian Hockey Team Goalkeeper Negi Ji, Rizvi G (International Hockey

## लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

Player) and Mukul Shah etc. are famous hockey players of Lucknow University Hockey Team Played a 20:20 minute hockey match with boys and girls to encourage them.

लखनऊ विश्वविद्यालय के शताब्दी सामारोह के अवसर पर आज दिनांक 23-11-2020 को चतुर्थ योग शिविर का आयोजन राजकीय आयुर्वेदिक, महाविद्यालय एवं चिकित्सालय, आयुर्वेद फैकल्टी में आयोजित किया गया जिसका उद्घाटन प्रो. पी. एस. सक्सेना प्राचार्य एवं डीन, आयुर्वेद फैकल्टी द्वारा किया गया योग शिविर में सम्बोधित करते हुए डॉ सक्सेना ने बताया कि योग आज की आवश्यकता बन गया है आने वाले भविष्य में जीवन की निरंतरता के लिए योग आवश्यक होगा, विश्व पटल पर स्वास्थ्य की समस्याओं को निराकरण करने में योग की महत्वपूर्ण भूमिका होगी। डॉ अमरजीत ने अपने सम्बोधन में बताया कि मनुष्य ने विकास की उच्चतम शिखर को स्पर्श कर लिए है वही दूसरी ओर जीवम जीने की कला का ज्ञान न होने से मानव हतास एवं निराश भी है पहले की अपेक्षा वर्तमान में मानसिक रोगों की संख्या बेतहाशा बढ़ रही है जिसमें कुंठा, निराशा, क्रोध, याददाश्त कमजोर, अनिद्रा, तनाव, प्रमुख हैं यह बीमारिया व्यक्ति के स्वभाव एवं जीवन जीने की पद्धति को बदल देती हैं और ग्रथित व्यक्ति के अंदर निरंतर संघर्ष बना रहता है मानसिक बीमारियों के प्रबंधन एवं बचाव के लिए आज के योग शिविर में योगिक शुद्ध व्यायामों के साथ साथ कपोल शक्ति विकासक क्रिया, नेत्र विकासक क्रिया, जानुशिरासन, पवनमुक्तासन, नटराजन, भद्रासन, तथा सूर्य नमस्कार कराया गया, प्राणायामों में नाडी शोधन, भ्रामरी, उद्गीत, का अभ्यास कराया गया, योग निद्रा एवं ध्यान सत्र के बाद शिविर का समापन हुआ इस अवसर पर आयुर्वेदिक कॉलेज के शिक्षक, चिकित्सक, कर्मचारि, स्थानिय लोग एवं बड़ी संख्या में छात्र- छात्राएं उपस्थित रहे।

आज के दिन लखनऊ विश्वविद्यालय की तीसरी हेरिटेज वॉक की शुरुआत भाऊराव देवर द्वार से हुई। आज की हेरिटेज वॉक शक्ति मिशन शक्ति 'पर आधारित थी। इसके तहत हमने विश्वविद्यालय के तीन अंतरराष्ट्रीय स्तर पर प्रसिद्ध युवा पूर्व छात्रों को आमंत्रित किया। श्रीमती। अंजलि सिंह जूट फॉर लाइफ की संस्थापक हैं, जिसके तहत आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग की 1000 से अधिक महिलाओं को रोजगार मिला है और जिन्हें हाल ही में सरकार द्वारा युवा महिला उद्यमी पुरस्कार मिला है। भारत की। नंदनी दिवाकर, एक प्रसिद्ध मास्टर शेफ, जो कि भारत के शीर्ष 8 प्रतियोगियों में से एक है, जो मास्टर शेफ इंडिया के व्यंजन परोसता है, जिसे बोर्ड के लुफ्थांसा एयर में लक्ष्मी शुक्ला के साथ भी आमंत्रित किया गया था, जो एक नेवी ऑफिसर थीं और अब एक प्रसिद्ध लेखिका हैं। तीनों ने टांगा पर बैठकर लखनऊ विश्वविद्यालय परिसर का दौरा किया और विश्वविद्यालय के इतिहास, वास्तुकला को निहारना, इसके साथ जुड़ी कहानियों को सुना और विरासत को अपने कैमरे में कैद भी किया। लगभग 2 घंटे में उन्होंने टैगोर लाइब्रेरी, प्रेमचंद

## लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

वाटिका, कला चतुर्भुज, लाल बारादरी और मचाई द्वार की आर्ट गैलरी का भी अनुभव किया। समन्वयक, पर्यटन अध्ययन संस्थान डॉ। अनुपमा श्रीवास्तव ने तीनों अतिथियों को विश्वविद्यालय के हेरिटेज वॉक के लिए आमंत्रित किया। इस हेरिटेज वॉक में स्थानीय नागरिक, छात्र और शिक्षक भी शामिल थे, जिनमें इंटरनेशनल ट्रेनर अरविंद मिश्रा, सैयद मेहदी हसन रिज़वी, और डॉ। शांभवी मिश्रा, हेरिटेज वॉक का संचालन डॉ। अनुपमा, प्रो। पीयूष भार्गव, प्रो। मीनाक्षी पाहवा, डॉ। अनुपमा ने किया। प्रशांत चौधरी, प्रो। कमल कुमार, डॉ। ज्योति मिश्रा, मांडवी श्रीवास्तव, यशराज सिंह और संजय सिंह। वॉक के अंत में सभी अतिथियों को स्मृति चिन्ह दिया गया। इस वॉक की सफलता स्पष्ट है क्योंकि शहर के कई अन्य प्रसिद्ध लोग लखनऊ विश्वविद्यालय की इस विरासत की सैर करना चाहते हैं।

आज दिनांक 23 नवंबर 2020 में पूर्वाह्न 9:30 बजे लखनऊ विश्वविद्यालय के विरासत से परिचय के लिए हेरिटेज वॉक का आयोजन किया गया जिसका विषय महिला सशक्तिकरण था। इस अवसर पर तांगे पर भारत के सुप्रसिद्ध मास्टर सेफ श्रीमती नंदिनी दिवाकर, जूट फर लाइफ ऑर्गनाइजेशन के संस्थापिका श्रीमती अंजलि सिंह जी, जूट फर लाइफ ऑर्गनाइजेशन के मैनेजिंग डायरेक्टर श्री शैलेंद्र जी एवं कॉरपोरेट ट्रेनर श्री अरविंद जी बैठकर विश्वविद्यालय के विरासत से अवगत हुए। यह हेरिटेज यात्रा भाउराव देवरस द्वार से निकलकर प्रेमचंद वाटिका, लाल बारादरी एवं टैगोर पुस्तकालय से होकर मछली द्वार तक प्रस्थान किया। डॉ. अनुपमा श्रीवास्तव और डॉ. प्रशांत के सहयोग से प्राचीन भारतीय इतिहास विभाग के प्रोफेसर पीयूष भार्गव ने इस वॉक के दौरान सभी इमारतों की वास्तुकला और संरचनाओं का वर्णन किया। इस कार्यक्रम के दौरान प्रो. समीर शर्मा और डॉ. शांभवी मिश्रा भी उपस्थित थे।

विज्ञान उत्सव के चौथे दिन आज, मुख्य आकर्षण डॉ.राज मेहरोत्रा, क्षेत्रीय निदेशक, क्षेत्रीय विज्ञान शहर, अलीगंज, लखनऊ द्वारा प्रदर्शित रोचक रसायन विज्ञान प्रयोग थे। डॉ. मेहरोत्रा ने तरल नाइट्रोजन के साथ दिलचस्प रसायन विज्ञान प्रयोगों द्वारा कई सरल प्रदर्शित किए और अवरक्त सेंसर आधारित संवेदीकरण मशीन के कामकाज को प्रदर्शित किया था। इसके बाद, फेस्टिवल में यूनिसेफ के एक प्रख्यात व्यक्तित्व द्वारा एक दिलचस्प ऑनलाइन व्याख्यान का प्रसारण किया गया। इसके अलावा, क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र की मोबाइल वैन ने नए और दिलचस्प प्रयोग प्रदर्शित किए, जो लोगों को दिन-प्रतिदिन के जीवन में मिलते

## लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

हैं। इसके अलावा, विभिन्न विभागों के स्टालों ने विज्ञान के विभिन्न हिस्सों में नए विकास को प्रदर्शित किया।

लखनऊ विश्वविद्यालय के शताब्दी वर्ष को मनाने के लिए, मध्यकालीन और आधुनिक इतिहास विभाग ने प्रसिद्ध इतिहासकारों द्वारा व्याख्यान की एक श्रृंखला का आयोजन किया। 20 नवंबर 2020 को प्रख्यात प्रोफेसर पी.के. घोष ने लखनऊ विश्वविद्यालय के लाल बारादरी: फुसफुसाते हुए यादों का एक व्याख्यान दिया। विभाग ने "इतिहास के इतिहास" विषय पर एक प्रदर्शनी भी आयोजित की। प्रदर्शनी का उद्घाटन माननीय कुलपति प्रोफेसर आलोक कुमार राय ने किया, जहाँ विभाग के प्रतिष्ठित विशेषज्ञों ने माननीय कुलपति को भारतीय मध्यकालीन के ऐतिहासिक विकास के बारे में बताया और यह भारत और विश्व के आधुनिक इतिहास से कैसे संबंधित है।

इसके बाद प्रो राय ने प्राचीन भारतीय इतिहास विभाग के संग्रहालय का दौरा किया। जहां उन्हें अवगत कराया गया लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ के प्राचीन भारतीय इतिहास एवं पुरातत्व विभाग के पुरातत्व संग्रहालय को स्थापित करने का श्रेय भूतपूर्व विभागाध्यक्ष प्रो० बी० एन० श्रीवास्तव (1976-1988) को दिया जाता है। इस संग्रहालय को स्थापित करने का उद्देश्य छात्रों को प्राचीन भारतीय इतिहास के विभिन्न कालों से संबंधित मूर्तिकला, स्थापत्य कला , एवं शैलकृत वास्तु के विषय में प्रतिकृतियों के माध्यम से जानकारी प्रदान करना है। इस संग्रहालय में विभिन्न कालों (मौर्य काल से लेकर पूर्व मध्यकाल) से सम्बंधित मूर्तियों, मंदिरों, शैलकृत वास्तु की प्रतिकृतियाँ का प्रदर्शन है। कालांतर में डॉ० डी० पी० तिवारी के निर्देशन में कराये गए उच्च एवं मध्य गंगा मैदान में पुरातात्विक अन्वेषणों और उत्खननों तथा शोधार्थियों द्वारा किये गए पुरातात्विक अन्वेषणों द्वारा विभिन्न पुरस्थलों से प्राप्त पुरावशेषों पुरानिधियों एवं पत्रवाशेषों के संग्रह से इस संग्रहालय का विस्तार हुआ। कालक्रम के अनुसार यहाँ निम्न पुरापाषाण काल, नवपाषाण काल, सिन्धु-सरस्वती संस्कृति , प्राक-चित्रित धूसर मृदभांड संस्कृति, चित्रित धूसर मृदभांड संस्कृति, उत्तरी कृष्णमार्जित मृदभांड संस्कृति, मौर्य काल, शुंग काल, कुषाण काल, गुप्त काल, पूर्व मध्य काल और मध्य काल के पुरावशेषों एवं कलाकृतियों का संग्रह एवं प्रदर्शन है।

लखनऊ विश्वविद्यालय के शताब्दी समारोह के अवसर पर सप्ताह व्यापी कार्यक्रमों में आज 23 नवंबर 2020 सोमवार को लखनऊ विश्वविद्यालय के क्रीडा प्रांगण में हॉकी मैच का आयोजन किया गया।

## लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

हॉकी मैच के उद्घाटन पर लखनऊ विश्वविद्यालय के माननीय कुलपति प्रोफेसर आलोक कुमार राय, कुलसचिव श्री विनोद सिंह, मुख्य कुलानुशासक प्रोफेसर दिनेश कुमार, निर्माण विभाग के अधीक्षक प्रोफेसर दुर्गेश कुमार श्रीवास्तव, लखनऊ विश्वविद्यालय एथलेटिक एसोसिएशन के सचिव प्रोफेसर देश दीपक, लखनऊ विश्वविद्यालय एथलेटिक एसोसिएशन के दो पूर्व चेयरमैन प्रोफेसर केके अग्रवाल पवन अग्रवाल तथा लखनऊ विश्वविद्यालय के शारीरिक विज्ञान विभाग के डॉ नीरज जैन उपस्थित रहे।

इस हॉकी मैच में भारतीय हॉकी टीम के प्रसिद्ध खिलाड़ी भाग लिए जोकि विभिन्न अंतरराष्ट्रीय हॉकी मैच खेलकर देश का गौरव बढ़ाते हुए अनेक पदक प्राप्त किए हैं। इनमें कुछ ओलंपियन खिलाड़ी रह चुके हैं। श्री रविंद्र पाल 1980 में ओलंपिक खेल में भारत के लिए स्वर्ण पदक प्राप्त किया था। सुजीत कुमार (ओलंपियन), रजनीश मिश्रा (इंटरनेशनल हॉकी खिलाड़ी), ध्यानचंद के सुपुत्र देवेन्द्र ध्यानचंद, भारतीय हॉकी टीम के गोलकीपर नेगी जी, रिजवी जी (इंटरनेशनल हॉकी खिलाड़ी) तथा मुकुल शाह आदि प्रसिद्ध जाने-माने हॉकी खिलाड़ी लखनऊ विश्वविद्यालय हॉकी टीम के बालक बालिकाओं के साथ उनके उत्साहवर्धन के लिए 20:20 मिनट का हॉकी मैच खेला।

शताब्दी समारोह के अवसर पर मालवीय सभागार में साहित्य उत्सव में प्रख्यात कवि पंकज प्रसून साइंस एवं साहित्य को मिलाकर एक विज्ञान व्यंग एवं कविता पाठ प्रस्तुत किया।

प्रस्तुति से पहले विश्वविद्यालय को नमन करते हुए अपने छात्र जीवन को स्मरण किया। और बताया कि लखनऊ विश्वविद्यालय अपने प्रतिभाशाली छात्रों को सदा स्मरण करता रहता है। वैज्ञानिकों का शहर है लखनऊ यह बताते हुए विज्ञान को काव्य में प्रयोग करते हुए कुछ उत्तम प्रस्तुति किया। पंकज प्रसून विज्ञान को सीरियस नहीं बल्कि सेलिब्रेशन बनाना चाहते हैं। आम जनमानस में कविता के माध्यम से विज्ञान को प्रसारित किया जा सकता है पंकज प्रसून का लक्ष्य है की विज्ञान कविताएं प्राइमरी के पाठ्यक्रम में शामिल हो जिससे बच्चे के विकास के शुरुआती दौर में ही वह विज्ञान के सिद्धांतों को सीख जाए।

पहले मोम की खिड़की थी वह फिर लोहे का डोर हो गई

मीठे बोल बोलती थी फिर डेसीबल का शोर हो गई

शादी से पहले मुझको नाइट्स ऑक्साइड लगती थी

## लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

शादी हुई तो एकदम से वह H<sub>2</sub>SO<sub>4</sub> हो गई..

'तुमने ब्लॉक किया है मुझको लेकिन इतना बतला देना

दिल मे जो प्रोफाइल है वो कैसे ब्लॉक करोगी

बन्द किये सारे दरवाजे लेकिन इतना समझा देना

मन की जो ओपन विंडो है उसको कैसे लॉक करोगी।

"अंतर्मन की विचरण सीमा इंटरनेट से बहुत बड़ी है

वाल फेसबुक की थी पहले आज

हमारे बीच खड़ी है"

"खुल गए उनके अकाउंट फेसबुक पर बैंक में जिनका कोई खाता नहीं है

कर रहे वो साइन इन और साइन आउट

जिनको करना साइन तक आता नहीं है।"

कैसे बने सहारा दिल

ब्लड पम्पिंग से हारा दिल

प्यार घटा है फेट बढ़ा है

कोलेस्ट्रॉल का मारा दिल

तुम बनो तो मेरा मौन बनो मैं तेरे मीठे बोल बनू

तुम मेरा सिस्टोल बनो मैं तेरा डायस्टोल बनू

जाति धर्म सब अलग अलग हैं लेकिन एक हमारा दिल..

आज छल कपट ईर्ष्या द्वेषी जीन सक्रिय हैं



## लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

न्याय नीति बन्धुत्व के जीन सुप्त हो रहे हैं

प्रेम के क्रोमोसोम पर स्थित करुणा मैत्री दया के जीन विलुप्त हो रहे हैं।।

जो है सबसे बड़े रिस्क का वायरस

कम्प्यूटर की हार्ड डिस्क का वायरस

कोरोना से ज्यादा खतरनाक है

उंसको कहते हैं सब इश्क का वायरस।

" तुम्हारी आंखों में न्यूटन का गुरुत्वाकर्षण है

जिनमे नशा इस तरह भरा है

जैसे एसिड के डिब्बे में एल्कोहल धरा है"

जरूरत है तो मोहब्बत के करंट की

जुड़ गया है मन से मन का वायर

में आइंस्टीन तुम मेरी एमसी स्क्वायर..

समंदर की है बेचैनी उसे साहिल नहीं मिलता

यहां तो आदमी का आदमी से दिल नहीं मिलता

जहां पर खून हिंदुस्तान का रग रग में बहता है

वहां की पत्तियों में आज क्लोरोफिल नहीं मिलता।

" जिंदगानी है एक्वेरियम की तरह

चल रही डार्विन के नियम की तरह इनको छोड़ो ना विस्फोट हो जाएगा भावनाएं हैं यूरेनियम की तरह

जब भी खोलो हमेशा लगेंगे जवां



## लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

खत सहेजें हैं हरबेरियम की तरह"

"भाती नहीं है हमको दिलो जान की बातें

आओ करें प्रोटॉन और न्यूट्रॉन की बातें"

इस प्रस्तुतीकरण में जेनेटिक इंजीनियरिंग मालेकुलर बायोलॉजी, एनवायरमेंटल साइंस, बायोकेमेस्ट्री, टॉक्सिकोलॉजी, पैरासाइटोलॉजी, फिजिक्स के विषयों केंद्रित होगा।

लखनऊ विश्वविद्यालय शताब्दी समारोह के पांचवे दिवस की संध्या में सांस्कृतिक कार्यक्रम के अंतर्गत कला संकाय के प्रांगण में सुप्रसिद्ध कवि डॉक्टर कुमार विश्वास जी ने शिरकत की। कार्यक्रम के शुरू होने से पहले युवा कवि एवं विश्वविद्यालय के पूर्व छात्र पंकज प्रसून ने कोरोना के परिपेक्ष्य में कुछ छोटी पंक्तियों का वाचन किया। साथ साथ उन्होंने मशहूर शायर मरहूम राहत इंदौरी साहब का एक शेर भी सुनाया। इसके अलावा उन्होंने लखनऊ के संस्कृति से सम्बंधित कुछ रोचक पंक्तियाँ सुनाई।

तत्पश्चात पर्यटन और संस्कृति राज्य मंत्री डॉक्टर नील कंठ तिवारी जी के साथ आदरणीय कुलपति प्रोफेसर अलोक कुमार राय के साथ कवि कुमार विश्वास से कला संकाय के प्रांगण में प्रवेश किया। माननीय मंत्री जी और कुलपति जी ने इसके बाद दीप प्रज्ज्वलन कर कार्यक्रम की शुरुआत की। इसके बाद कुलपति महोदय ने राज्य मंत्री डॉक्टर नील कंठ तिवारी जी को स्मृति चिन्ह देकर सम्मानित किया।

"गोमती का मचलता ये पानी भी है " पंक्तियों से शुरुआत कर डॉक्टर विश्वास ने लखनऊ शहर के खूबियों को संकलित कर सम्पूर्ण माहौल में उत्साह का संचार कर दिया। "जवानी में कई गजलें अधूरी छूट जाती हैं " का भी उन्होंने वाचन किया। तत्पश्चात उन्होंने सम्पूर्ण राष्ट्र के हृदय सम्राट दिवंगत आदरणीय अटल बिहारी वाजपई को स्मरण किया। इसके बाद उन्होंने अटल जी की सुप्रसिद्ध कविता "गीत नहीं गाता हूँ " सुनाया। फिर उन्होंने "हार नहीं मानूंगा, गीत नया गाता हूँ " भी सुना कर युवाओं में जोश भर दिया। डॉक्टर विश्वास ने "ये तेरा दिल समझता है", "मोहब्बत एक अहसासों की पावन सी कहानी है " जैसी कवितायें भी सुनाई। "पराएँ आंसुओं से आंखे नम कर रहा हूँ मैं ", "इस अधूरी जवानी का क्या फायदा, बिन कथानक कहानी का क्या फायदा" "वक्त के कूर कल का भरोसा नहीं, आज जी लो कल का भरोसा नहीं " "ताल को ताल की झंकृति तो मिले, रूप को भाव की आकृति तो मिले ", "अगर देश

## लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

पर प्रश्न आये तो अपने आप के खिलाफ बोलो अपने बाप के खिलाफ बोलो"। उन्होंने कश्मीर पर "ऋषि की कश्यप की तपस्या ने तपाया है तुझे, ऋषि अगस्त ने हम वार बनाया है तुझे, मेरे कश्मीर मेरी जान मेरे प्यारे चमन " कविता सुना कर सम्पूर्ण श्रोताओं को झूमने पर मजबूर कर दिया तथा समस्त श्रोताओं में देश भक्ति का संचार कर दिया।

कार्यक्रम की समाप्ति पर आदरणीय कुलपति जी ने कुमार विश्वास को विश्वविद्यालय प्रांगण में आगमन तथा ओजस्वी प्रस्तुति के लिए समस्त विश्वविद्यालय परिवार की तरफ से धन्यवाद ज्ञापित किया और डॉक्टर विश्वास को स्मृति चिन्ह से सम्मानित किया।

कार्यक्रम का संचालन प्रोफेसर राकेश चंद्रा ने किया। इन मनोरम प्रस्तुति के समय विश्वविद्यालय के वरिष्ठ शिक्षक, छात्र एवं मीडिया के प्रतिनिधि मौजूद थे।